1

企業管理學系 107 學年度第 1 學期第 3 次系務會議紀錄

會議日期：107 年 12 月 27 日（星期四）中午 12：10       地點：社管大樓 313 室
主 持 人：喬友慶主任 記錄：邱明美助教

出席人員：林正寶老師、王精文老師(請假)、陳家彬老師(請假)、林金賢老師、
莊智薰老師、蕭  櫓老師、林谷合老師(請假)、蔡玫亭老師、
黃瑞庭老師、唐資文老師、萬國芬老師、遲銘璋老師、張曼玲老師

列席人員：臧文安會長(系學會，請假)

壹、主席報告：

一、管理學院高階經理人碩在職專班申請 109 學年度新增「產學經營管理博士學位學

程」(簡稱 DBA)，該學程學生員額由科管所、財金系及本系各調整 1 名。該學程

申請案業經 107 年 12 月 12 日管理學院 107 學年度第 1 學期第 2 次院務會議通

過，送教務處辦理後續審查作業中，惟教務處回應以目前之申請文件送審至教育

部，根據 108 學年度大學增設調整院系所學位學程及招生名額總量提報規定，將

因未達學術條件標準或未達師資質量基準遭退回。

二、張東隆客座教授經 107 年 12 月 12 日本校客座人員聘任審議委員會議審核通過，

目前人事室進行簽請校長核准及發聘程序中，聘期為 108 年 1 月 1 日至 108 年 8
月 31 日，研究室安排於 633 室。

三、碩二學生論文計畫書口試訂於 108 年 1 月 7 日(一)上午舉辦，場次及教室分配如附

件，全文預訂於 108 年 1 月 2 日(三)提供，請各位老師預留時間協助評論工作，另

請博士班三年級以上學生擔任口試委員，博士班一、二年級學生亦須列席旁聽。

博士班三年級以上學生未請假而未參與口試，將納入研究生獎學金審核考量。

四、學士班 107 學年度第 2 學期企業實習已與玉山銀行、旺旺集團及台灣艾司摩爾科

技股份有限公司進行簽約程序中。碩士班 107 學年度暑假企業實習已完成媒合大

陸舞動兒童美語 3 位、熬八年餐飲管理有限公司 3 位及琦泉能源集團 6 位，越南

敞得股份有限公司 3 位。
五、自我評鑑系所自我評鑑報告書撰寫說明、撰寫格式、檢核表及撰寫範例等相關表

件資料已放置本系網站共筆系統，請各小組參考。

六、自 107 學年度第 2 學期起，課程教學助理全面納入勞保，請各位老師注意相關行

政制度改變。

七、本系退休教師顯示於本系網站教師群中以方便系友查詢。

八、EMBA 越南班春季班於 108 年 2 月底開班，目前正在進行課程安排，EMBA 辦公

室將與授課老師確認授課時間與境外授課相關事宜。

九、108 年 6 月 30 日至 7 月 4 日大陸山東濟南企業參訪請各位老師踴躍參加。

貳、提案討論：

案由一、本系 108 學年度第 1 學期擬新聘專任教師案，請討論。

2

說明：一、公開徵求已取得國內外大學博士學位助理教授，具管理相關領域(含組織

與人力資源管理、國際企業與策略管理、決策科學)專長，跨領域尤佳;

並請擬應聘教師敘明可教授課程。應聘截止日為 107 年 12 月 15 日，應

聘教師共計 22 名，基本資料表如附件一，書面應聘資料請傳閱。
二、擬新聘教師送審之專門著作應符合 本校教師升等評審標準暨聘任升等著

作送審準則、本院教師專門著作及學術著作認定標準 及 本系教師新聘、

升等、改聘著作送審準則 之規定。

三、依據「國立中興大學管理學院教師聘任暨升等評審辦法」(節錄)第三條

第一項：「本院各系、所、班、學位學程（以下簡稱「系、所」）新聘教

師，應經系、所專任教師二分之一以上(含)同意後，始得送系、所教評會

審議。新成立系、所之新聘案不在此限。」。

決議：邀請 21 號戴○○應聘老師於 108 年 1 月 11 日至本系進行專長研究領域專題

演講，隨後召開系務會議再議。

案由二、修訂本系 108 學年度起入學學士班學生畢業條件明細表案，請討論。
說明：一、依據 107 年 11 月 21 日本校興教字第 1070200697 號函(如附件二)，108

學年度起本校通識總學分數由 30 學分調整為 28 學分，通識課程增列必

修課程資訊素養類課程 1 學分。
二、本系現行畢業總學分數為 128 學分，依據「國立中興大學學則」(節錄)

第十五條略以：「修業年限為四年之學士班，所訂之畢業學分數，不得高

於一百四十八學分，亦不得低於一百二十八學分；惟各學院專案申請經

教務會議通過並報請教育部核准調減者，不在此限。……」。因應通識總

學分數調降 2 學分，需配合調增非屬通識課程學分數，以維持最低畢業

學分數 128 學分。
三、擬修訂本系 108 學年度起入學學士班學生畢業條件明細表草案如附件三。

辦法：送院校課程委員會審議。

決議：外系學分由原 15 學分增加為 17 學分，畢業總學分 128 學分，餘照案通過如

附件一。

案由三、本系辦理跨領域第二專長模組課程規劃案，請討論。

說明：一、依據「本校跨領域第二專長實施辦法」辦理。

二、依據 107 年 12 月 13 日本校 107 學年度跨領域第二專長第一次會議決

議，第一年先由本系設置跨領域第二專長模組，材料科學與工程學系、

物理學系及電機工程學系規劃跨領域第二專長畢業條件及訂定實施要

點，並鼓勵學生修習；本系與需指定一名專任教師擔任模組課程導師，

與參與第二專長模組課程的學生所屬學系課程導師共同組成導師群，專

責輔導模組課程學生；修習跨領域第二專長模組學生選課由教務處協

助，未來若修課人數增加，將再研擬相關措施(如配置 TA 等)，以減輕

任課教師負擔。

http://person.nchu.edu.tw/admin/upload/06-%E5%9C%8B%EF%A7%B7%E4%B8%AD%E8%88%88%E5%A4%A7%E5%AD%B8%E6%95%99%E5%B8%AB%E5%8D%87%E7%AD%89%E8%A9%95%E5%AF%A9%E6%A8%99%E6%BA%96%E6%9A%A8%E8%81%98%E4%BB%BB%E5%8D%87%E7%AD%89%E8%91%97%E4%BD%9C%E9%80%81%E5%AF%A9%E6%BA%96%E5%89%871061208.docx
http://person.nchu.edu.tw/admin/upload/06-%E5%9C%8B%EF%A7%B7%E4%B8%AD%E8%88%88%E5%A4%A7%E5%AD%B8%E6%95%99%E5%B8%AB%E5%8D%87%E7%AD%89%E8%A9%95%E5%AF%A9%E6%A8%99%E6%BA%96%E6%9A%A8%E8%81%98%E4%BB%BB%E5%8D%87%E7%AD%89%E8%91%97%E4%BD%9C%E9%80%81%E5%AF%A9%E6%BA%96%E5%89%871061208.docx
http://www.com.nchu.edu.tw/data/law/Publication(1031125).pdf
http://ba.nchu.edu.tw/download.php?filename=147_6ed99111.pdf&dir=archive&title=%E5%9C%8B%E7%AB%8B%E4%B8%AD%E8%88%88%E5%A4%A7%E5%AD%B8%E4%BC%81%E6%A5%AD%E7%AE%A1%E7%90%86%E5%AD%B8%E7%B3%BB%E6%95%99%E5%B8%AB%E6%96%B0%E8%81%98%E3%80%81%E5%8D%87%E7%AD%89%E3%80%81%E6%94%B9%E8%81%98%E8%91%97%E4%BD%9C%E9%80%81%E5%AF%A9%E6%BA%96%E5%89%87%EF%BC%881040108%EF%BC%89
http://ba.nchu.edu.tw/download.php?filename=147_6ed99111.pdf&dir=archive&title=%E5%9C%8B%E7%AB%8B%E4%B8%AD%E8%88%88%E5%A4%A7%E5%AD%B8%E4%BC%81%E6%A5%AD%E7%AE%A1%E7%90%86%E5%AD%B8%E7%B3%BB%E6%95%99%E5%B8%AB%E6%96%B0%E8%81%98%E3%80%81%E5%8D%87%E7%AD%89%E3%80%81%E6%94%B9%E8%81%98%E8%91%97%E4%BD%9C%E9%80%81%E5%AF%A9%E6%BA%96%E5%89%87%EF%BC%881040108%EF%BC%89
http://www.com.nchu.edu.tw/wp-content/uploads/2018/09/1_%E5%9C%8B%E7%AB%8B%E4%B8%AD%E8%88%88%E5%A4%A7%E5%AD%B8%E7%AE%A1%E7%90%86%E5%AD%B8%E9%99%A2%E6%95%99%E5%B8%AB%E8%81%98%E4%BB%BB%E6%9A%A8%E5%8D%87%E7%AD%89_%E8%A9%95%E5%AF%A9%E8%BE%A6%E6%B3%951070117_%E6%A0%B8%E5%AE%9A.pdf
http://140.120.49.149/download/rule/C01.pdf
http://www.oaa.nchu.edu.tw/download/rule/U02.pdf

3

三、跨領域第二專長模組課程規劃草案經 107 年 12 月 17 日本系 107 學年度

第 1 學期第 1 次課程委員會討論建議如附件四。
擬辦：送院校課程委員會議審議。

決議：照案通過如附件二。

案由四、本系 109 學年度碩士班甄試入學考試簡章修訂案，請討論。
說明：經 107 年 11 月 28 日本系 107 學年度第 1 學期第 1 次招生試務工作委員會決

議，建請系務會議提案討論 109學年度碩士班甄試審查成績及面試成績配分

各佔 50%。

決議：照案通過。

案由五、本系 109 學年度碩士班一般生入學考試不分組招生案，請討論。
說明：一、經 107 年 11 月 28 日本系 107 學年度第 1 學期第 1 次招生試務工作委員

會決議，建請系務會議提案討論 109 學年度碩士班一般生不分組招生。
二、本系碩士班一般生入學考試近三年報名、錄取人數及最後遞補名次如下

表：

年度 組別 報名人數 錄取人數 最後遞補名次

106
甲 246 8 備 66
乙 52 4 備 6

107
甲 198 8 備 37
乙 33 4 備 12

108
甲 226 8
乙 47 4

決議：待系辦公室整理甲組及乙組考試入學學生碩士論文研究領域以供參考，本案

延期再議。

參、臨時動議：無

散會：下午 13:25

主席報告附件

場次 學生 時間 論文題目 評論老師 評論博生 指導教授

1-1 邱筱婷 09:10-09:30
與你一起變：集體心理資本與團隊交換關係對於團體調節過

程與個體變革適應之影響。
莊智薰 張曼玲

1-2 謝旻諺 09:30-09:50
當我們「競合」在一起：群內競合對於群依戀與集體敬業的

影響。
莊智薰 張曼玲

1-3 李宜玲 09:50-10:10 上行可否下效？依戀理論與心理契約理論應用。 黃瑞庭 張曼玲

1-4 劉安渝 10:10-10:30 團隊多元化對設計績效的影響，以團隊衝突為中介變項。 黃瑞庭 王精文

2-1 盛彧 10:40-11:00
照服員之情緒勞務與離職傾向的相關研究－以悲憫疲憊為中

介變項，社會支持為調節變項。
張曼玲 王精文

2-2 林貞瑢 11:00-11:20
績效考評滿意度對工作投入、離職傾向與員工績效的影響-

以工作動機為調節變項。
張曼玲 王精文

2-3 黃瑀盈 11:20-11:40 學習目標取向與政治技能對升遷可能性之影響。 王精文 莊智薰

2-4 鄭淑姍 11:40-12:00
Ex plor e  the  ke y  fa c to r s  tha t  influe nce  in te r na t iona l
s tude nts '  in te nt ion to  s tay  a fte r  comple t ion o f the ir
s tud ie s .

王精文 黃瑞庭

場次 學生 時間 論文題目 評論老師 指導教授

3-1 陳建宇 09:10-09:30 運用資料探勘技術規劃客製化旅遊行程－以國外旅客為例。 遲銘璋
林金賢

3-2 謝宇宣 09:30-09:50 旅遊動機與景點行程的規劃搭配—以自助旅行者為對象。 遲銘璋 林金賢

3-3 李學凱 09:50-10:10 國民旅遊住宿偏好之預測模型探討。 遲銘璋 林金賢

3-4 陳傳華 10:10-10:30 台灣主題樂園再訪意願之預測模型探討。 遲銘璋 林金賢

4-1 黃馨 10:40-11:00 運用新聞探勘於外銷金額預測之研究。 林金賢 蔡玫亭

4-2 施若芸 11:00-11:20 建構網路購物退貨之預測模式。 林金賢 蔡玫亭

4-3 林千惠 11:20-11:40 消費者對行動裝置保障方案偏好之研究。 林金賢 蔡玫亭

組織人管

決策科學

1

2

3

顏永杰

李蕙貞

李貽萍

組織人管

203教室

303教室

休息

休息

廖偉志4 決策科學

場次 學生 時間 論文題目 評論老師 指導教授

5-1 單志恆 09:10-09:30
應用倒傳遞類神經網路於台灣工具機出口至中國大陸之金額

預測。 蔡玫亭
遲銘璋

5-2 李怡慧
09:30-09:50

應用時間數列結合神經網路預測台灣工具機對土耳其之出口

需求。 蔡玫亭 遲銘璋

5-3 林楚璇
09:50-10:10

中國茶葉品牌權益與消費者購買意願之關聯性：以品牌偏好

為中介作用和傳統口碑為干擾變數。 蔡玫亭 陳家彬

6-1 林聖偉 10:20-10:40 外送平台顧客滿意度之影響因素與顧客使用頻率的關係。 蕭櫓 陳家彬

6-2 王姿惠 10:40-11:00 社群媒體中的顧客投入行為：前因與後果變數之探討。 蕭櫓 唐資文

6-3 汪宜萱
11:00-11:20

社群媒體與市場導向對企業創新之影響：顧客知識參與之角

色。 喬友慶 唐資文

6-4 郝如萱
11:20-11:40

社群媒體使用與企業創新：顧客知識管理與社群顧客關係管

理之角色。 喬友慶 唐資文

場次 學生 時間 論文題目 評論老師 指導教授

7-1 鄭湘寧
09:10-09:30

當地網絡對子公司績效的影響：以當地法規及貪腐為干擾變

數。 林谷合 喬友慶

7-2 黃堂育
09:30-09:50

市場導向與行銷能力對創新的影響-以當地競爭強度為調解

效果。 林谷合 喬友慶

7-3 沈庭葳
09:50-10:10

品牌商在購物平台之最適銷售型態：B2C、B2B2C或混合模

式？ 林谷合 蕭櫓

8-1 黃怡誠 10:20-10:40 智慧製造下之新型態商業模式－以鞋業設備製造商為例。 萬國芬 林谷合

8-2 梁勝傑
10:40-11:00

以品牌概念圖探討品牌定位差異性：以台灣稻米地區品牌為

例。 萬國芬 林谷合

8-3 賴怡儒
11:00-11:20

新創公司之合作網絡、知識基礎與知識分享行為關係之研

究-以吸收能力為干擾變項。 唐資文 林谷合

8-4 吳嘉容 11:20-11:40 餐飲業國際化進程之比較研究－以新興市場為例。 唐資文 林谷合

蔡維

林鈞鏗

張勝春

鄧天強

決策科學5

策略管理

休息

休息

決策科學

創新

6

8

傅善恆

游佩菁

7 策略管理

315教室

319教室

User
線段

各院適用：107.10.29 版
企業管理 學系學士班學生畢業條件明細表(108 學年度起入學適用)

項     目 項     目
一、修業年限：

(一)最低修業年限：四年(獸醫系五年)
(二)可延長修業二年(不包括休學二年)

五、系專業必修課程及學分數：最低應修 27學分
科 目 名 稱 全或半 學分

(1)微積分(一) 半 3
(2)微積分(二) 半 3
(3)企業概論 半 3
(4)行銷管理 半 3
(5)組織行為 半 3
(6)生產與作業管理 半 3
(7)人力資源管理 半 3
(8)管理科學 半 3
(9)策略管理 半 3

六、系專業選修課程及學分數：最低應選修 27學分。

七、其他特別規定：
1.承認外系學分：最多  17 學分
2.學生修習本校各學系開設『微積分(一)』(必
修，3學分)課程，可抵修本系專業必修『微積
分(一)』課程。
學生修習本校各學系開設『微積分(二)』(必
修，3學分)課程，可抵修本系專業必修『微積
分(二)』課程。

3.本系規劃之專業選修課程，學生可修習本校各學
系開設科目名稱及學分數相同之課程，承認為本
系專業選修學分及畢業學分。

二、應修最低畢業總學分數(不含體育課程)共 128
學分。

三、校必修課程及學分數：
(一)體育課程：必修，不計入畢業學分，合計 4 學

分。運動績優生另依體育室相關規定辦理。
(二)服務學習(一)、(二)：共同必修課程 0 學分，

不限定上、下學期，累計通過兩學期（不含服
務學習(三)）。

(三)英文能力檢定：0 學分。
學系自訂更高之標準者從其規定：無

(四)通識課程： 28 學分。
1.大學國文 4 學分。
2.大一英文 6 學分。
3.一般通識：
應修習人文、社會、自然領域各 2 個以上不
同學群之課程。

4.資訊素養類課程：
必修 1 學分(外籍生、僑生得免修)。
□免修，本系學生如修習，不可採計為畢業
學分。

5.本系隸屬 商業與管理 學群，至多採計 1 門該
學群課程為通識畢業學分，超修該學群課程
□可以不可採計為外系選修學分。

6.超修之通識課程
□可以採計為外系選修至多 學分。
不可採計為畢業學分。

7.其他規定：
『會計學概要』、『管理學』、『經濟學導論』、
『創業與創意』及『財務管理與投資』課程
不列入通識學分及畢業學分。

四、院專業必修課程及學分數：最低應修 29學分
科 目 名 稱 全或半 學分 備註

(1) 經濟學（一） 半 3
(2) 經濟學（二） 半 3
(3) 會計學（一） 半 3
(4) 會計學（二） 半 3
(5) 管理學 半 3
(6) 統計學（一） 半 3
(7) 統計學（二） 半 3
(8) 財務管理 半 3
(9) 計算機概論 半 3 三選一，超修列

入本系專業選修

學分。

(10)商事法 半 3
(11)企業倫理 半 3

(12)企業家講座 半 2 二選一，超修列

入外系學分。 (13)管理講座 半 2

八、輔  系：學生修習輔系之學分，應在其主系規定
最低畢業學分以外加修之(至少二十學分)科目及
學分數，請見教務處課務組公告事項。

九、雙主修：修讀雙主修學生，除應修滿本學系規定
畢業科目學分外，且至少應修滿加修學系全部專
業（門）必修科目學分始可取得雙主修資格(至
少四十學分)。

十、入學資格：屬修業年限少於國內高級中等學校及
專科學校之國外同等學校畢業生，如海外中五學
制畢（結）業生，畢業學分數應增加至少 12 學
分，其增加之學分數與修習科目請詳附表。

※必修科目及畢業學分數規定，由各系依課程規劃表填列。

※畢業條件異動請依畢業條件異動簡化程序建議表辦理。如無課程或學分異動，不須每學年提送。

※本表格修訂係依 100 學年度第 1 次校課程委員會會議紀錄、第 62 次教務會議紀錄及第 61 次校務會議紀錄、103 年 03 月

11 日體育室核准簽呈(文號 1031000020)、第 67 次教務會議紀錄、107 學年度第 1 次校課程委員會會議紀錄辦理。

系(學位學程)承辦人： 主任簽章：       107 年 12 月 27 日修訂

決議附件一

附表：

企業管理 學系學士班學生畢業條件明細表(108 學年度起入學適用)

入學資格屬修業年限少於國內高級中等學校及專科學校之國外同等學校畢業生，如海外中五學制畢（結）
業生，畢業學分數應增加至少 12學分，其增加之學分數與修習科目如下列：

科 目 名 稱 全或半 學分 備註
(1)國際企業管理 半 3

五選四
(2)顧客分析與管理 半 3
(3)投資學 半 3
(4)招募與甄選 半 3
(5)訓練與發展 半 3

系(學位學程)承辦人： 主任簽章： 107 年 1 月 23 日修訂

企業管理 學系學士班學生畢業條件明細表(108 學年度起入學適用)
專業選修科目列表

領域 科 目 名 稱 全或半 學分

創業策略

與管理

(1) 創業管理 半 3

(2) 創業實務 半 3

(3) 國際企業管理 半 3

(4) 中小企業管理 半 3

(5) 創業與知識管理 半 3

人力資源

管理

(6) 人力資源管理實務 半 3

(7) 招募與甄選 半 3

(8) 訓練與發展 半 3

(9) 問卷調查與分析 半 3

商業分析

(10)專案管理 半 3

(11)金融市場分析 半 3

(12)商業物流分析 半 3

(13)顧客分析與管理 半 3

(14)廣告決策分析 半 3

科 目 名 稱 全或半 學分

(15)電腦軟體應用 半 3

(16)電子商務 半 3

(17)管理心理學 半 3

(18)個體經濟學 半 3

(19)貨幣銀行學 半 3

(20)中級會計學 全 6

(21)管理數學 半 3

(22)服務業管理 半 3

(23)資料庫管理 半 3

(24)總體經濟學 半 3

(25)預測方法 半 3

(26)行銷研究 半 3

(27)休閒管理 半 3

(28)國際貿易 半 3

(29)國際行銷管理 半 3

(30)成本分析與控制 半 3

◎備註：
1.本系最低應選修  27  學分。
2.以上選修科目來自課程規劃，可能未成班或停

開。

科 目 名 稱 全或半 學分

(31)企業研究方法 半 3

(32)國際金融 半 3

(33)國際財務管理 半 3

(34)投資學 半 3

(35)稅務法規 半 3

(36)國際貿易實務 半 3

(37)風險管理 半 3

(38)科技管理 半 3

(39)創新管理 半 3

(40)商用英文 半 3

(41)企業診斷 半 3

(42)零售管理 半 3

(43)服務業行銷 半 3

(44)期貨與選擇權 半 3

(45)金融機構管理 半 3

(46)投資銀行 半 3

(47)國際競爭策略 半 3

(48)企業專題討論 半 3

(49)調查資料處理與分析 半 3

(50)國際企業管理專題 半 3

(51)動態競爭策略 半 3

(52)商業套裝軟體 半 3

(53)人力資源管理專題 半 3

(54)管理會計學 半 3

(55)管理經濟學 半 3

(56)企業實習 半 3

系承辦人： 系主任簽章： 107 年 1 月 23 日修訂

1

企業管理學系跨領域第二專長模組課程必修科目表（B）

類別 編號 科目名稱 學分 開課系所 備註

本系跨域模組

（30學分）

修畢於畢業證書

加註『跨域專長：

企業管理』

1 企業概論 3

企管系
13選 10

至少 30 學分

2 生產與作業管理 3
3 行銷管理 3
4 人力資源管理 3
5 科技管理 3
6 顧客分析與管理 3
7 國際企業管理 3
8 創意管理 3
9 專案管理 3

10 策略管理 3
11 創業與知識管理 3

12 廣告決策分析 3

13 中小企業管理 3

總學分 30

決議附件二

	企管系107上-3系務會議紀錄
	主席報告附件107學年度碩士班預口試場次分配
	工作表1

	決議附件一學士班108學年度起入學畢業條件明細表
	決議附件二企管系跨領域第二專長課程規畫
	企管系107上-3系務會議簽到單